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Afsnit XX. Det retlige grundlag for det kollektive overenskomstsystem 

1. Alment 

I afsnit I, 3.2 er der redegjort  for, hvilke retsproblemer der i dag anses at falde under det, 
vi forstår ved den kollektive arbejdsret. Som det fremgår, defineres denne som omfattende 
reglerne om kollektive relationer i arbejdslivet, især kollektive aftalerelationer. Kernen er 
reglerne om skabelsen og forval tningen af det retsgrundlag, der l igger i de kol lektive 
overenskomster på arbejdsmarkedet, herunder udmøntningen af overenskomsternes regler 
i de enkelte arbejdsforhold gennem det kollektive system. Den kollektive arbejdsret henter 
sit indhold i lovgivning, almindelige retssætninger og – fr em for al t – i  ordninger, som 
parterne selv har vedtaget i (kollektive) aftaler, og som i mangel af andet må forvaltes ud 
fra de principper, aftaleretten tilsiger, tilpasset denne kontraktforms særlige natur (se her-
ved ovenfor afsnit V, 3). 
 1Lovgivningen på området er sporadisk. Ud over loven om Arbejdsretten og forl igs-
mandsloven kendes kun spred te forskrifter f.eks. af st rafferetlig art, som får betydning i 
visse kollektivarbejdsretlige sammenhænge, samt nogle særlige love om kollektiv infor-
mation, høring og samråd, der ikke er bærende for det  kollektive system. I supplement 
hertil opstiller domstolene og de arbejdsret lige pådømmelsesorganer visse almindelige 
sætninger med hensyn til udfoldelsesmulighedernes grænser i organisationslivet og med 
hensyn til handlefrihedens grænser i øvrigt. Uhyre meget er således overladt til parternes 
egen aftale og de konsekvenser, der kan udledes på af taleretligt grundlag.1 Kollektive af-
taler af forskellig art er derfor det helt centrale instrument for fastlæggelsen af den kollek-
tivarbejdsretlige ordnings indhold. 
 I det følgende vil der først blive tegnet en skitse af, hvad det er for almindelige regler 
og retssætninger om organisationsmæssigt virke og om handlefrihedens grænser, som 
spiller ind (nedenfor 2.1). Der næst vil der blive gi vet en redegørelse for, hvilke typer af 
stående kollektive aftaleforhold der kendes på dett e område, og hvorledes disse hænger 
sammen (nedenfor 2.2) samt for den bredere betydning af kollektive aftaler til løsning af 
konkrete sager (nedenfor 2.3). I forlængelse heraf vi l nøglepunkterne i arbejdsretsloven 
og forligsmandsloven blive ridset op (nedenfor 2.4). 
 Det er ofte umiddelbart indlysende, hvorledes de nævnte retskilder skal prioriteres ind-
byrdes, når de skal anvendes ved løsningen af konkrete sager. Undertiden opstår imidler-
tid i så henseende problemer. Dette vil blive taget op nedenfor under 3. 
 Som det vil fremgå af den skitse, som nedenfor gøres af de omtalte retskilders indhold, 
materialiseres der herigennem en samlende tankegang for ordningen af parternes samvir-
ke. Denne har udspring dels i Septemberforliget, nu DA/LO-hovedaftalen (med supple-

 
1. Om kollektivarbejdsrettens placering som baseret i kontraktretten, specielt aftaleretten, se afsnit V, 

1. 
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rende samarbejdsaftale), dels i den såkaldte »Norm for Regler for Behandling af faglig 
Strid« og dels i arbejdsret sloven og forligsmandsloven. Det er denne model, som normalt 
karakteriseres som det (kollektiv)arbejdsretlige system. De overordnede tankegange i dette 
system vil blive beskrevet neden for under 4. 
 Disse tankegange virker i vid udstrækning som udfyldende retsgrundlag også på over-
enskomstområder uden for de gamle hovedorganisationer. Dog er der i  nogle relationer 
etableret afvigende regler. Dette gælder ikke mindst inden for den offentlige og halvof-
fentlige sektor. Nedenfor under 5 vil der derfor blive givet en redegørelse for den traditio-
nelle »DA/LO-ordnings« udbredelse inden for de områder, hvor man betjener sig af kol-
lektiv aftaleregulering af arbejdsforholdene, ligesom der vil blive redegjort for, hvor ud-
bredt systemet med fastsættelse af arbejdsvilkårene gennem indgåelse af kollektive over-
enskomster overhovedet er på arbejdsmarkedet som sådant. 

2. Kollektivarbejdsrettens kilder 

2.1. Almindelige regler om organisationsmæssigt virke og om 
handlefrihedens grænser 

Den danske retsorden rummer på overordnet plan en række almindelige regler og grund-
sætninger for borgernes handlefrihed og for organisationsmæssigt samvirke. Disse udgør 
den ydre ramme for parternes udfoldelsesmuligheder også i kollektivarbejdsretlig sam-
menhæng, og de får derved bet ydning i forbindelse med f.eks. arbejdskampe. Da arbejds-
kampen udgør et  så væsentligt grundlag for oparbejdelsen af kol lektive aftalerelationer, 
som tilfældet er, bliver reglerne om handlefrihedens grænser et væsentligt retsgrundlag i 
den kollektive arbejdsret. 
 Regler af denne art findes bl.a. i straffelovgivningen og i aftaleloven. I vid udstrækning 
fastlægges de imidlertid af domstolene ud fra almindelige retlige overvejelser og uden ud-
gangspunkt i skreven ret. Disse overvejelser kan være komplicerede, og de påkal der sig 
derved en udførlig stillingtagen i nærværende fremstilling (se herom nedenfor afsnit XXI). 
 Der er derfor på dette sted kun for oversigtens skyld anledning til at nævne, at domsto-
lene tager udgangspunkt bl.a. i de principper, der er udvi klet inden for erstatningsretten 
ved fastlæggelsen af konsekvenserne af skadevoldende adfærd. Herudover indgår overve-
jelser over bl.a., hvilke formål der lovligt bør kunne forfølges gennem kollektive aktioner, 
og over, hvor omfattende sådanne aktioner bør kunne gøres i lyset af de mål, der tilstræ-
bes opnået. På mere specielt plan kommer endelig foreningsrettens (uskrevne) regler, her-
under reglerne for foreningers udfoldelsesmuligheder over for medlemskredsen, ind i bil-
ledet.2  

 
2. Se om disse nærmere Ole Hasselbalch, Foreningsret (3. udg. 2001). 
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2.2. De kollektive overenskomster 

2.2.1. Alment 

Kollektive overenskomstsystemer kan være indrettet på forskellig vis. Nogle steder ligger 
vægten på centralt aftalte overenskomster. Dette gælder således i Kontinentaleuropa, hvor 
de faglige organisationer på lønmodtagerside ofte er ret svagt repræsenteret lokalt. Andre 
steder, f.eks. i England, er de cent rale overenskomster under nedbrud, og der anvendes 
virksomheds- eller arbejdspladsbaserede aftaler. I Skandinavien er man i stor stil gået over 
til kombinationsmodeller, forstået på den måde, at centrale overenskomster suppleres med 
lokale aftaler. Den plads, centralt aftalte overenskomster efterlader for lokale ordninger, 
kan variere. F.eks. kan de være indrettet, så at visse generelle løntillæg stadig aftales cen-
tralt. Andre gange opstilles på det centrale plan alene nogle overordnede rammer, garanti-
er og retningslinjer for den lokale løndannelse.  
 Det nugældende danske kollektive s ystem opererer med en række forskellige typer af 
kollektive overenskomster (kort ofte blot kaldet »overenskomster«), og di sse kan hver 
især rumme bestemmelser af meget forskellig natur – se mht. overenskomstbestemmel-
sernes typologi nedenfor afsnit XXII, 3. 
 På det praktiske plan kan der skelnes mellem følgende: 

Direkte regulering med generelle regler 
Den mest kendte form for overenskomst er den, som rummer en forhåndsregulering af 
forhold, som parterne forudser vil kræve en stillingtagen – det være sig vedrørende løn- 
og arbejdsvilkår eller vedrørende overenskomstparternes forhold til hinanden.  
 Sådanne overenskomster er ofte sammenkædet i flere lag. Den overenskomst, der ofte 
opfattes som den almindelige, nemlig overenskomsten om løn- og arbejdsvilkår i en bran-
che – evt. flere brancher ell er hele erhvervsområder såsom f.eks. den saml ede industri – 
og som i det følgende vil blive kaldt fagoverenskomsten, suppleres således ofte med en 
overordnet hovedaftale, der g iver en tidsmæssigt mere bestandig ramme for part ernes 
(fag)overenskomstmæssige relationer. Inden for større, sammenhængende organisations-
områder (især inden for det offentlige), forekommer også ordninger, hvor aftaler om kon-
krete anliggender (f.eks. om lønsystem, centrale arbejdstidsforhold, pensionsforhold, be-
handling af tvister og andet) indgås på fælles basis enten i form af definitivt bindende for-
skrifter eller som regelsæt, parter på de enke lte delområder kan slutte sig til (ofte kaldet 
generelle aftaler eller fællesaftaler). Er arbejdsgiveren tilsluttet en arbejdsgiverorganisati-
on, er det  endvidere almindeligt, at den for alle dennes medlemmer gældende fagove-
renskomst suppleres med kollektive lokalaftaler om, hvordan de enkelte arbejdspladsers 
specielle, »lokale« problemer skal løses. Endelig er der ofte i sideordnede eller overordne-
de kollektivaftaler taget særlig stilling til samarbejdet om arbejdsledelsens udøvelse (sam-
arbejdsaftaler). 
 De nævnte typer af overenskomster kan være kumuleret i ét (eller nogle få) aftalesæt. 
Hovedaftalebestemmelser og samarbejdsregler er f.eks. undertiden optaget som del af den 
almindelige fagoverenskomst. Og hvis overenskomstens arbejdsgiverpart ikke er en orga-
nisation, men blot en enkelt, uorganiseret virksomhed, vil det stof, organiserede virksom-
heder ellers indgår særlige lokalaftaler om, ofte være indføjet i den almindelige (tiltrædel-
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ses)overenskomst, der er opr ettet med fagforeningen. En uorganiseret virksomhed må jo 
nemlig selv spille rollen som både hovedaftalepart, fagoverenskomstpart og lokalaftale-
part, og i alt fald de to sidstnævnte overenskomsttyper vil derfor normalt blive sammen-
skrevet i ét papir, evt. i form af et protokollat, hvorefter arbejdsgiveren tiltræder fagets al-
mindelige overenskomst med nogle særligt for ham gældende supplementer. 
 Overenskomstmæssige relationer kan i øvrigt være bygget op på den måde, at der etab-
leres sideordnede aftaler på samme niveau. 
 På visse overenskomstområder er billet af, hvad der gælder, i øvrigt så diffust, at orga-
nisationerne af pædagogiske grunde indgår specielle aftaler specielt til klarificering af for-
holdene i så henseende (altså hvad der kunne kaldes oversigtsoverenskomster). 

Paradigmeaftaler 
Der forekommer også overenskomster (og overenskomstklausuler), som kun virker indi-
rekte regulerende, idet der blot opstilles forbilleder for, hvad andre parter kan vedtage ved 
kollektiv overenskomst. Det sker således ofte, at overordnende kollektive parter opstiller 
sådanne modeller for, hvad der bør el ler dog kan aftales på underordnet plan (paradigme-
aftaler).  

Overenskomstmæssig stillingtagen til konkrete sager 
Endelig kan parterne naturligvis ved kollektiv overenskomst løse konkrete sager, der op-
står i overenskomstperioden. Sådanne aftaler er også kollektive overenskomster i den for-
stand, at der på lønmodtagersiden optræder en kollektivitet, nemlig den faglige organisati-
on (se om overenskomstens begreb nedenfor under afsnit XXII, 1.1). Da disse aftaler har 
et noget andet præg og meget langt også andre retsvirkninger end de st ående aftaler om 
forhåndsregulering af forudset e, men endnu ikke konkretiserede sager/anliggender, be-
handles de separat nedenfor under 2.4. 
 I det følgende vil de forskellige nævnte hovedgrupper af kollektive aftaler blive gen-
nemgået én for én med en med henblik på at fremhæve deres respektive karakteristika og 
funktion. Det må imidlertid erindres, at langt fra alle i praksi s forekommende overens-
komsttyper umiddelbart lader sig indplacere i en af de opst illede kategorier. Fremstillin-
gen må således kun opfattes som et hjælpemiddel til forståelsen af hovedlinierne i over-
enskomstordningen på det danske arbejdsmarked. 

2.2.2. De almindelige fagoverenskomster 

Fænomenet 
Det væsentligste overenskomstforhold er den overenskom st, som indgås på organisati-
onsplan på begge sider, og som dækker et nærmere bestemt fagligt eller erhvervsmæssigt 
område med forskrifter om arbejdsvilkårene dér. Det er overenskom ster af denne type, 
som udgør rygraden i det traditionelle overenskomstsystem på DA/LO-området og på de 
mange felter, hvor DA/LO-ordningen har virket som forbillede. De kaldes ved forskellige 
betegnelser: »Centraloverenskomster«, »fagoverenskomster«, »brancheoverenskomster«, 
»hovedoverenskomster« og meget andet. De vil som sagt i det følgende blive karakterise-
ret som fagoverenskomster, uagtet overenskomster af denne type kan dække flere fag og 
brancher under ét. 
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Indhold 
Det er i fagoverenskomsterne, de generelt gældende regler om de konkrete ansættelsesvil-
kår for de enkelte ansatte på det pågældende område typisk indskrives, herunder vilkårene 
i henseende til løn, arbejdstid, individuel opsigelse m.v. (men evt. med forbillede i eller ud 
fra henvisninger til fællesaftalerne på området) I stigende udstrækning er de imidlertid i så 
henseende blevet indrettet på den måde, at forskrifterne forudsættes suppleret eller tilpas-
set på lokalt plan (jf. nedenf or under 2.2.4 om lokalaftaler). Overenskomsterne kan i øv-
rigt være indrettet således, at der fastlæ gges forskellige vilkår for forskel lige grupper 
(f.eks. hhv. voksne og elever) under overenskomsten eller for forskellige typer af arbejde 
(f.eks. arbejde på hhv. permanente og ikke-permanente arbejdspladser). Ofte vil opdelin-
gen havde den form, at de generelt gældende regler anbringes for sig, hvilket så suppleres 
med særbestemmelser for enkelte grupper, funktioner osv. Men regler om bestemte for-
hold kan også st å i særlige, sideordnede aftaler (jf. om dette fænomen nedenfor). På den 
måde kan f.eks. anliggender so m ferie, holddrift, pensionsor dninger, distancearbejde, sy-
gefravær, gravide, særlige kontrolforanstaltninger m.v. være reguleret. 
 I supplement hertil er der ofte mellem organisationerne aftalt nogle mere generelle reg-
ler som forudsættes at styre udviklingen i ansættelsesforholdene på den del af arbejdsmar-
kedet, pågældende overenskomst dækker – f.eks. om uddannelsesfond, seniorpolitik, åb-
ning af jobs for særligt udsatte grupper (»det rummelige arbejdsmarked«) osv. 
 Herudover findes i fagoverenskomsterne i stor udstrækning regler, som netop er af inte-
resse i en fremst illing af den kol lektive arbejdsret, nemlig om selve forvaltningen af de 
kollektive arbejdsrelationer. Især rummer fagoverenskomsterne forskrifter om selve over-
enskomstforholdets ophør og udløb samt om behandling af stridigheder vedrørende over-
enskomstens anvendelse. I sidst nævnte henseende kan der bl ot være henvist til den af 
DA/LO anbefalede Norm for Regler for Behandling af faglig Strid. Men det forekommer 
ikke helt sjældent, at der opst illes andre tvistebehandlingsordninger. Undertiden fastslås 
det i denne for bindelse, at behandl ing af ove renskomstbrud skal foregå ved organisati-
onsmæssige voldgiftsinstanser. På visse overenskomstområder er reglerne om behandling 
af tvister optaget i hovedaftalen på feltet (jf. nedenfor 2.2.3). 
 Fremdeles hjemler fagoverenskomsterne jævnlig samarbejds- og forhandlingsordnin-
ger til håndtering af ledelsesmæssige dispositioner ude på de enkelte arbejdspladser. Mest 
kendt er de traditionelle tillidsmandsordninger, se nedenfor afsnit XXIV, 6.2.1. I stigende 
udstrækning finder man imidlertid også regler om forhandlingspligter m.v. og om disse 
forhandlingers gennemførelse i forskellige situationer (f.eks. ved afskedigelser, arbejds-
tidsomlægninger m.v.), se nedenfor afsnit XXIV, 6.3.1. 
 Det hænder i øvrigt, at fagoverenskomster, der omfatter mange organisationer (kartel-
ler), indgås i flere lag, således at der på overordnet plan i »fællesaftaler«, »rammeaftaler« 
eller lignende etableres bestemmelser, der så (kan) suppleres med eller erstattes af speciel-
le regler på de enkel te organisationsområder. Men for at kunne favne alle de forskellige 
forhold, der i en moderne virksomhed rummes på et fagområde, er det efterhånden også 
blevet almindeligt, at den or dinære fagoverenskomsts regler udform es som rammebe-
stemmelser, der blot opstiller nogle ydre grænser, inden for hvilke de nærmere vilkår afta-
les på det lokale plan. 
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2.2.3. Hovedaftaler 

Fænomenet 
Siden Septemberforliget har det  været almindeligt at indgå overordnede aftaler (evt. på 
hovedorganisationsplan), gennem hvilke der opstilles en generel retlig ramme for indgå-
elsen og administrationen af de almindelige fagoverenskomster. Aftaler af denne karakter 
kaldes normalt hovedaftaler.  
 Hovedaftaler indgået af hovedorganisationer er som regel ifølge de respektive organisa-
tionsvedtægter og de i  disse anliggender praktiserede fuldmagtsregler umiddelbart bin-
dende for medlemsorganisationerne og skal altså ikke tiltrædes specielt af disse. Da de er 
tænkt som en overordnet ramme for forvaltningen af de alm indelige fagoverenskomster, 
herunder for fornyelsen af samme, er hovedaftalerne normalt også underkastet opsigelses-
regler m.v., der sikrer dem en længere levetid end den, fagoverenskomsterne har. 

Indhold 
De typer af bestemmelser, man finder i hovedaftalerne, kan skifte noget fra aftale til aftale. 
De vil imidlertid især rumme forskrifter om følgende: 

1. Organisationernes anerkendelse af hinanden og pligt til at modvirke forsøg på at mod-
arbejde organiseringsbestræbelserne. Dog fre mhæves eventuelt, at arbejdsledere og 
betroede medarbejdere kan kræves holdt uden for de menige medarbejderes organisa-
tioner. 

2. Princippet om, at når overenskomst er indgået, må der som alt overvejende hovedregel 
ikke etableres arbejdsstandsning, medmindre der er sæ rlig hjemmel herfor (»freds-
pligt«). 

3. Varslerne for opsigelse af kollektive overenskomster og stillingtagen til problemerne, 
der opstår ved fornyelse af de almindelige fagoverenskomster. F.eks. hjemles ofte fri-
ster for optagelse af forhandling i denne forbindelse, godkendelse af forhandlingsresul-
tater, videreførelse af de gamle overenskomster, indtil nye er indgået eller arbejdskon-
flikt (»frigørelseskonflikt«) iværksat, for pligten til at videreføre ansættelserne efter en 
afsluttet konflikt (»fortrædigelsesklausuler«) m.v. 

4. Fremgangsmåden ved iværksættelse af arbejdskamp (strejke, lockout, boykot og blo-
kade), herunder både ordinært i forbindelse med fornyelse af fagoverenskomsterne og 
ekstraordinært i den løbende overenskomstperiode. Sådanne regler kan angive, hvorle-
des arbejdsstandsning skal vedtages med en bestemt majoritet, og hvorda n den skal  
varsles over for modparten. Evt. opregnes kategorier af ansatte, som ikke kan deltage i 
arbejdsstandsninger. I forlængelse heraf forekommer endvidere regler, om, hvorledes 
støtte må ydes eller ikke ydes af en hovedaftalepart, når den anden part indvikles i kon-
flikt med en udenforstående (»støtteforbud«). 

5. Fremgangsmåden for behandling af faglige stridigheder, især med hensyn til forhand-
ling og retsafgørelse. Sådanne forskrifter kan sigte på såvel sager om overenskomstens 
fortolkning og anvendelse i øvrigt som på sager om overenskomstbrud. 

6. Spørgsmålet om, hvem der er bundet af pågældende hovedaftale, samt om dennes og 
fagoverenskomsternes bindende virkning i relation til medlemsorganisationer og ved  
udmeldelser af de til hovedaftalen sluttede organisationer. 
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7. Problemer i det individuelle arbejdsforhold, der betragtes som fundamentale. F.eks. 
kan nævnes regler om f.eks. usaglige afskedigelser, afbrydelse af ansættelsesakkorder 
og om arbejdsgiverens ledelsesret. 

8. Samarbejdsordningen på den enkelte arbejdsplads, f.eks. regler om ledelsesrettens ud-
øvelse gennem samarbejdsorganer og anbefalinger af, at der etableres tillidsrepræsen-
tantordninger, eller regler for sådanne. 

9. Opsigelse af og frigørelse fra pågældende hovedaftale og om optagelse af forhandlin-
ger i denne forbindelse. 

Som det vil ses – og som en gennemlæsning af den mest centrale hovedaftale, nemlig den 
mellem DA og LO indgående, tydeligt vil vise – er der altså tale om en temmelig broget 
blanding af bestemmelser. Disse formuleres endvidere som regel på en måde og præsente-
res i en systematik, der ikke tjener til at lette overskueligheden. Reglerne er imidlertid ud-
sprunget af mange års erfaring for, hvad de praktiske behov tilsiger, og opleves sjældent af 
dem, de angår, som forståelsesmæssigt vanskelige. 

2.2.4. Lokalaftaler 

Kollektive aftaler på det lokale plan spille en voksende rolle og rejser en lang ræ kke spe-
cielle problemer, som der er behov for en samlet oversigt over: 

Fænomenet 
Der vil let kunne opstå åbentstående spørgsmål om, hvorledes en fagoverenskomst skal 
føres ud i livet. De almindelige fagoverenskomster, som indgås gennem arbejdsgiverorga-
nisationerne, favner i reglen også et stort antal virksomheder, og det er i så fald ikke mu-
ligt i disse overenskomster at regulere alle de spørgsmål, som påkalder sig en stående kol-
lektivaftalemæssig stillingtagen på en arbejdsplads. De ydre omstændigheder, hvorunder 
fagoverenskomsten skal føres ud  i livet. kan således varier e fra sted til s ted, og fagove-
renskomsten ville i øvrigt blive aldeles uoverskuelig – og umulig at færdigforhandle – så-
fremt den skul le tage højde for alle detaljer. Helt akutte bliver disse problemer, såfremt 
fagoverenskomsten favner flere brancher.   
 Det er derfor almindeligt, at der indgås kollektive aftaler på lokalt plan, normalt i den 
enkelte virksomhed, om sådanne forhold, som påkalder sig en særlig opmærksomhed dér. 
Disse overenskomster kaldes normalt lokalaftaler. Terminologien er dog noget svingende, 
så de kendes også under anden betegnelse: »Husaftaler«, »særoverenskomster«, »særafta-
ler« – eller med navn eft er det ved aft alen regulerede anliggende, (»tryghedsaftalen«, 
»flekstidsaftalen« osv.).  
 I konsekvens af at fagoverenskomsterne er kommet til at favne flere og flere grupper, 
hvorved det ikke mere er muligt at gennemføre den detaljerede vilkårsfastsættelse på cen-
tralt hold, har systemet med at overlade aftalestof til lokal forhandling fået stadig større 
udbredelse. 
 Disse lokalaftaler kan f.eks. angå grundlaget for lønnen og de praktiske spørgsmål ved-
rørende udbetalingen (f.eks. lønudbetalingsformen). Eksempelvis forudsætter en del over-
enskomster, at der lokalt kan eller skal aftales akkord- og anden præstationsløn. Endvidere 
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Afsnit XX. Det retlige grundlag for det kollektive overenskomstsystem 

kan det være overladt til de lokale parter tage stilling til anliggender, som ellers vil være 
underkastet arbejdsgiverens ensidige bestemmelse i h.t. ledelsesretten – således spørgsmål 
vedr. arbejdstiden (som f.eks . placeringen af denne, pauseforhold, anvendelsen af skifte-
hold m.v., beregning af den n ormale ugentlige arbejdstid på 37 t imer som et gennemsnit 
over flere uger, og andet) samt anvendelsen af kontrolforanstaltninger (f.eks. registrering 
og rapportering af udført arbejde). Men ogs å andre spørgsmål kan være henskudt til det 
lokale plan: Bemandings- og teknologiproblemer, sociale forhold, fraværsordninger (f.eks. 
retten til fravær ved børns sygdom), anvendelsen af forskellige ansættelsesformer (funkti-
onærlignende ansættelse og ti dsbegrænset ansættelse). Ligeledes kan centralt vedtagne 
rammeaftaler om distancearbejde (med definitioner og f ormålserklæringer vedrørende 
samme) samt overenskomstforskrifter om arbejdets karakter og o mfang, om hvad der er  
overarbejde, om arbejdsmiljø, om kontrolbesøg hos arbejdsgiveren og meget andet supple-
res med lokalaftaler om forholdene i så he nseende på den enkel te arbejdsplads, (f.eks. 
mht. arbejdets omfang, arbejdspladsens indretning og udstyr, datasikkerheden og medar-
bejdernes kommunikation udadtil via arbejdsgiverens udstyr, faglig repræsentation m.v.). 
Overordnede ferieoverenskomster kan også ove rlade udnyttelsen af ferielovens undtagel-
sesregler til de lokale parters stillingtagen. I øvrigt lægger arbejdsmiljølovens § 8, st k. 3, 
op til, at fo rskrifterne om sikkerhedsorganisationen ved aftale mellem virksomhed og 
medarbejdere kan udvides til at omfatte arbejdsmiljøspørgsmål i direkte tilknytning til 
virksomheden. 
 Nogen pligt til at indgå lokalaftale består ikke uden særligt holdepunkt herfor i fagove-
renskomsten.3 Ofte er fagoverenskomsterne imidlertid indrettet således, at det forudsættes, 
at der indgås lokalaftaler om visse spørgsmål. F.eks. anvendes i  stigende grad lønordnin-
ger, ifølge hvilke den konkrete lønordning aftales på lokalt plan (se afsnit XIX, 1.2.2.3 om 
mindsteløn). Men en lokalaftale kan i  øvrigt opstå automatiks som konsekvens af, at  en 
virksomhed med særlig overenskomst med forbundet indmelder sig i fagets almindelige 
arbejdsgiverorganisation uden samtidig at blive frigjort fra den hidtil gældende overens-
komst. Denne bliver derved til et lokalt, vi rksomhedsbaseret supplement til den gennem 
medlemskabet af arbejdsgiverorganisationen forpligtende fagoverenskomst.4 

Kollektiv eller individuel lokal aftale? 
Det er ikke altid, fagoverenskomsterne konkretiserer, hvorvidt aftaler, de åbner op for på 
det lokale plan, tænkes at skulle være af kollektiv eller individuel karakter.5  

 

 

3. FV 18/1 1947 (der havde i en lang årrække været lokalaftaler på et dagblad, men arbejdsgiveror-
ganisationen nægtede nu at godkende en ny – overenskomsten hjemlede ingen pligt til at forhandle 
husaftaler, hvorfor nægtelsen var lovlig). 

4. AR 2000 (virksomheds særoverenskomst forblev gældende ved indmeldelse i a rbejdsgiverorgani-
sation, hvorved der var konstitueret en lokalaftale). 

5. Eksempel: FV 6/1 1990 (en a rbejdsleder aftalte med en medarbejder, at han s kulle have udbetalt 
kørselsgodtgørelse for kørsel fra hjem til arbejd ssted i henhold til en overen skomstbestemmelse, 
som fastslog, at når en arbejder benyttede eget køretøj i virksomhedens tjeneste, skulle der herfor 
ydes en godtgørelse pr. kørt kilometer i henhold til statens regler; da virksomheden opdagede til-
lægget uden skattetræk var i strid med skattereglerne, opsagde man imidlertid ordningen med 2  
måneders varsel, men blev heroverfor mødt med den indsigelse, at der forelå en kollektiv lokalaf-
tale; efter overenskomsten var der særlige regler om afvikling af kollektive lokalaftaler – der var 
ikke grundlag for at antage, at der var indgået en lokalaftale, hvis opsigelse skulle være undergivet 
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